
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE  COMMISSARIALE 
 

N. 87     del   30.12.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   48   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Vigili del 
Fuoco “Volontariato e Protezione Civile”  delegazione di Marigliano.   ESEGUIBILE 

  

L’anno 2013  il giorno trenta       del  mese di  dicembre   alle ore  11,55        nella  sede del 
Comune di Marigliano, il  Sub Commissario  dott.ssa Rosanna Sergio, con  l’assistenza del Segretario 
Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 
Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL   SUB   COMMISSARIO                                              IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. ssa Rosanna  Sergio                   F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  09.01.2014 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

Dott.ssa Giuseppa Capone 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

     09.01.2014 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano 09.01.2014 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dott.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
Settore III 
Prot. n. 3968  del 30.12.2013 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “Volontariato 
 e Protezione Civile”  delegazione di Marigliano 
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

  IL   RESPONSABILE SETTORE III           
                                                                                                                           f.to  ing. Pasquale Matrisciano 

 
 

 
 
 
 
 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

  IL   RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO          
                                                                                                                           f.to   dr. Pier Paolo Mancaniello 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI MARIGLIANO 



PROVINCIA DI NAPOLI 
             
 
   

OGGETTO : Approvazione schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “ 

Volontariato e  Protezione Civile” delegazione di Marigliano..  

 
 
Prot. _3968_______/Sett.III del   30/12/2013 
Settore III : Responsabile ing. Pasquale Matrisciano   
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  III  
 

PREMESSO CHE: 
• l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “ Volontariato e  Protezione Civile” delegazione di 

Marigliano,  in base  alle finalità del proprio Statuto si propone di attuare tutte le misure che  si 
rendono necessarie per la difesa e la salvaguardia del territorio comunale, della popolazione civile, 
delle cose e degli animali ; 

• ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale di Protezione Civile, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n.15 dell’1.02.2002, il Comune si pone come obiettivo la costituzione , 
all’interno del servizio, di un Corpo Comunale di Vigili del Fuoco in accordo con il Corpo 
Nazionale ; 

• già da diversi anni questo Ente  si è avvalso del contributo della predetta Associazione ; 
• questo Comune intende continuare ad avvalersi delle prestazioni dell’Associazione Nazionale 

Vigili del Fuoco “ Volontariato e Protezione civile “ – delegazione di Marigliano per il 
raggiungimento dei propri scopi istituzionali in materia di protezione civile ;  

VISTO  : 
• lo schema di convenzione  tra il Comune di Marigliano e l’Associazione Nazionale Vigili del 

Fuoco – delegazione di Marigliano  ; 
   RITENUTO : 

• necessario  dar corso alla predetta convenzione per le finalità indicate in premessa ;   
 
                                                     
                                                     PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Marigliano e l’Associazione Nazionale Vigili 
del Fuoco “ Volontariato e Protezione Civile “ – delegazione di Marigliano di cui all’allegato A , che 
fa parte integrante del presente atto, agli atti d’ufficio; 

2. di dare mandato al Responsabile Settore III ing. Pasquale Matrisciano di sottoscrivere la suddetta 
convenzione in nome e per conto del Comune di Marigliano . 

 
 
 

AmAn/                                                 IL RESPONSABILE SETTORE  III 
                                                                                          ( Ing. Pasquale Matrisciano  )  

 
 

 
 
 
 
 
 



 
  

CITTA’ DI MARIGLIANO 

( Prov. di Napoli ) 

 

C O N V E N Z I O N E  
 

L’anno duemilaquattordici – il giorno  ………  del mese di__________ , presso la sede municipale 

del Comune di Marigliano , con la presente scrittura privata fatta in duplice originale, da valere a 

tutti gli effetti di legge,  

TRA 

 

Il Comune di Marigliano , C.F. 01204890634 rappresentato dall’ing. Pasquale Matrisciano che interviene in 

veste di responsabile del Settore III 

 

                                                                            E  

 

L’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “ Volontariato e Protezione Civile “ – delegazione di Marigliano , 

iscritta all’Ufficio del registro con il C.F. 920217206633, legalmente  costituita e rappresentata dal Sig. 

Nicola Cossentino, nato a Marigliano  l’01.01.946 e residente in Marigliano alla via Gorizia n.26 che intervie 

in qualità di Presidente della delegazione di Marigliano dell’associazione ;  

                                                                    PREMESSO  

 

a) che ai sensi dell’art.9 del regolamento comunale di Protezione civile, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n.15 il 01.02.2002, il comune di pone come obiettivo la costituzione, 

all’interno del Servizio, di un Corpo comunale di vigili del fuoco in accordo con il corpo nazionale ; 

b) che l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “ Volontariato e Protezione Civile “ delegazione di 

Marigliano in base alle finalità del proprio statuto si propone di attuare tutte le misure che si rendono 

necessarie per la difesa e la salvaguardia del territorio comunale, della popolazione civile, delle cose e 

degli animali ; 

c) che il Comune intende avvalersi delle prestazioni dell’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “ 

Volontariato e Protezione civile “ – delegazione di Marigliano che nel prosieguo del presente atto 

verrà denominata “ Associazione “ , per il raggiungimento dei propri scopi istituzionali in materia di 

protezione civile ; 

d) che  con delibera di giunta Comunale n. _____ del ______, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il presente schema di convenzione ;   

 



SI CONVIENE E SI STIPOULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1: Obblighi dell’Associazione  

L’Associazione s’ impegna a : 

1) ad intervenire con i propri soci , in caso di emergenza valutata dai soggetti di cui all’art.2) 

punto 1), ovvero in caso d’urgenza, dal presidente dell’Associazione stessa, mettendosi alle dirette 

dipendenze dell’Autorità, secondo le direttive fornite ed in coordinamento con eventuali altre strutture di 

protezione civile operanti in emergenza; 

2) con il coordinamento del ______________________________________:  

- contribuire, con la presenza dei propri volontari , al buon andamento di manifestazioni, raduni ed altre 

attività di pubblico interesse a supporto del comando di Polizia Urbana ; 

- ad attivarsi periodicamente mediante una squadra di volontari , nelle fasce serali e/o pomeridiane, al 

fine di svolgere azioni di monitoraggio del territorio comunale verificando eventuali situazioni  di 

rischio per la pubblica incolumità e per il patrimonio comunale che possono essere originate da eventi 

naturali, incidenti o azioni umane dannose per l collettività, segnalando i fatti anomali agli organi 

competenti ;  

- prestare il proprio servizio a favore della tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale comunale; 

3) collaborare a supporto  alla gestione della sicurezza degli edifici scolastici comunali  e previo 

accordo con gli enti interessati, anche di quelli privati , compresa la partecipazione alle prove annuali di 

evacuazione ; 

4) far partecipare ai propri associati a corsi  di formazione, esercitazioni e simulazioni, 

organizzati da organismi competenti in materia o tenuti da personale specializzato dell’Amministrazione 

Comunale o facente parte dell’associazione stessa ; 

L’Associazione s’impegna altresì a :  

- non compiere interventi in condizioni di rischio per l’incolumità dei propri associati, in assenza degli 

appartenenti ai corpi ed agli organismi competenti ( Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine, Polizia 

Locale, Soccorso Sanitario, tecnici della Pubblica Amministrazione ) ; 

- mantenere uno stretto contatto con le Autorità locali ed in particolare con i soggetti di cui all’art.2 

punto 1); 

  -    segnalare ai competenti  settori del comune le situazioni che necessitano di un intervento        

     dell’Amministrazione Comunale; 

-    garantire che ciascun volontario mantenga un aspetto curato ; 

-    far indossare ai propri volontari la divisa ed il cartellino di riconoscimento ;  

-    provvedere a fornire a proprie spese idonea copertura assicurativa ai propri associati, sia      

     per gli infortuni che per le responsabilità civili verso i terzi;      

 -  integrare la propria attività con quelle delle altre associazioni di protezione civile operanti      nel 

territorio comunale e provinciale ;  



e) ad accettare il piano di protezione civile comunale ; 

f) ad effettuare gli interventi  di manutenzione ordinaria agli immobili messi a disposizione del Comune; 
g) a sottoscrivere apposito verbale di presa in consegna con obbligo di restituzione dei beni stessi nella 

medesima condizioni d’uso; 
h) alla stipula di assicurazione-cauzione a favore del Comune, a garanzia dei punti )f e g)  ovvero altra 

modalità ritenuta idonea dal dirigente del servizio. 
i) Ad accettare, le spese di gestione, pulizia, custocia ecc. determinate in via forfettaria da parte del  

Responsabile del III settore; 
  

Art. 2  Obblighi dell’Amministrazione Comunale  

      Il Comune  di Marigliano s’impegna a :  

1) Costituire il Comitato Comunale di Protezione Civile ; 

2) Far agire l’Associazione nei limiti operativi del suo statuto , e degli impegni che ha assunto con la 

presente convenzione ; 

3) Mettere a disposizione dell’Associazione , appositi locali dotati di riscaldamento , fornitura di energia 

elettrica e linea telefonica, previa corresponsione delle spese di gestione determinate in via forfettaria 

da Responsabile del Settore III ;  

Art. 3  : Durata della convenzione  

La presente convenzione ha una durata di  due anni e decorrenti dalla data della stipula e non sarà tacitamente 

rinnovabile ; 

Il Comune di Marigliano , a fronte di gravi  comportamenti da parte dei membri  dell’associazione o di azioni 

unilaterali non dirette o concordate con i soggetti di cui all’art.2 punto 1), si riserva il diritto di sospendere e/o 

revocare in qualsiasi momento  il presente atto, salvo provvedere, di concerto con l’Associazione, alla verifica 

degli eventuali rispettivi sospesi . 

Art. 4 : Controversie  

Eventuali controversie saranno demandate al giudizio del Tribunale di Napoli . 

Art. 5 : Esenzioni  

Ai sensi dell’art.8 comma 9 della legge n.266/1991, la presente convenzione è esente dall’imposta di bollo e 

di registro . 

Art. 6  : Norma finale :  

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si fa riferimento alle norme di legge 

e ai regolamenti generali in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto.. 

  

Marigliano, li’ ……….   

 

Per il Comune di Marigliano        Per l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco  

                                                                        “ Volontariato e Protezione Civile “ 

 



 
 


	OGGETTO:  Approvazione schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Vigili del Fuoco “Volontariato e Protezione Civile”  delegazione di Marigliano.   ESEGUIBILE
	Art. 1: Obblighi dell’Associazione 
	Art. 2  Obblighi dell’Amministrazione Comunale 
	Art. 3  : Durata della convenzione 
	Art. 4 : Controversie 




